45) *Iudei, communi Romano iure viventes, in his causis, quae non tam ad superstitionem eorum, quam ad forum et leges ac iura pertinent, adeant solemni more iudicia, omnesque Romanis legibus conferant et excipient actiones.* So ist die Leseart dieses Gesetzes aus L. 10. *Cod. Theod. de iurisdic.* zu berichtigten. S. Iac. COHOFREDUS in Comm. ad Cod. Theodos. Tom. I. Lib. I. Tit. 1. pag. 101. sqq.

46) BASNAGE *Histoire de juifs.* Tom. IV. Liv. 6. Chap. 21. §. 9.

Heyrathsgute beygelegten Privilegium machte. Dies ist die Nov. CIX. welche die Controvers veranlaßt hat, ob die Ehemänner der Juden auch jetzt noch an diesen Privilegiien Anteil haben? Nach Zomberg's Uebersetzung lauten die Worte folgendermaßen:

P r a e f a t i o.

Unicum nobis auxilium per omnem Reipublicae nostrae et Imperii vitam spem in Deum esse credimus, idque animae et Imperio nostro salutare esse scimus Quare leges etiam nostras exinde pendere, ad eam respicere, ipsamque earum initium, medium et finem esse convenit. Omnes igitur sciunt, eos, qui ante nos imperarunt, et maxime LEONEM piae memoriae, et IUSTINUM divae memoriae, patrem nostrum, in constitutionibus suis, omnes haereticos prohibuisse, ne ullius militiae participes essent, nec ad publica munera admitterentur, ne praetextu militiarum et publicorum munerum, sanctae, catholicae et Apostolicae Ecclesiae Dei partem affligerent. Nos quoque ipse hoc ipsum fecimus, constitutionibus nostris illa confirmantes. *Haereticos* autem et illi dixerunt et nos dicimus, qui diversarum hacresium sunt: quibus conjungimus et connumeramus etiam eos, qui Nestorii iudaicam sequuntur insaniam, et Eutychianistas, et Acephalos, et quicunque Dioscori et Severi pravas opiniones sectantur, qui Manichaei et Apollinaris impietatem renovant, et ante omnia⁴⁷⁾, qui

47) Die alte Version hat hier richtiger: et ad hoc omnes Halocander: et insuper quicunque.

qui non sunt membrum sanctae, catholicae et Apostolicae Ecclesiae Dei, in qua uno ore omnes sanctissimi totius terrarum orbis Patriarchae, tum ille, qui in Roma occidentali, tum qui in regia hac urbe, et Alexandria, et Theopoli, et Hierosolymis est, omnesque ipsis subjecti sanctissimi Episcopi, Apostolicam fidem et traditiones praedicant. Illos igitur, qui immaculatam communionem in Catholica Ecclesia a sacerdotibus eius Dei amantis-simis non accipiunt, haereticos iuste vocamus. Nam licet illi Christianorum nomen sibi imponant, cum tamen se ipsos a vera Christianorum fide et communione separent, Dei iudicio sese subiicere intelliguntur.

C a p. I.

Leges igitur de haereticis latae omnibus manifestae sunt. Nos vero cum eos, qui Orthodoxorum fidem amplectuntur, eique adhaerent, majus privilegium p[re]e illis habere velimus, qui se ab ovili Dei separant, (quoniam iustum non est, ut haeretici cum orthodoxis aequalibus privilegiis digni habeantur) propterea ad hanc legem respe-ximus. Quoniam enim feminis privilegium dotium dedimus, ut et antiquioribus creditoribus preferantur, et meliore loco sint, quamquam tempore vincantur: in donationibus vero propter nuptias, ut secun-dum tempora, quibus fiunt, hypothecas habeant: om-nibus in praesentiarum per sacram hanc nostram le-gem manifestum facimus, nos et hoc privilegium, et tacitas hypothecas, caeteraque omnia, quae mulieri-bus

bus in diversis privilegiis a legibus nostris data sunt, illis solis concedere, (ut iūs fruantur, et beneficiis eorum utantur) quibus curae est, ut rectam et adorandam nostram fidem (*Catholicae scilicet et Apostolicae Ecclesiae*) teneant, et de salutari eius communione participant. Quae enim a sancta, catholica et Apostolica Ecclesia Dei se ipsas separant, neque in ea immaculatam communionem a Sacerdotibus eius Dei amantissimis accipere sustinent, eas omnino his privilegiis frui nolumus. Nam si a donis Dei se ipsas separant, et a sacra et immaculata communione se alienas reddunt, multo magis nos eas privilegiis illis indignas habebimus, nec permittemus, ut legum nostrarum favore fruantur: sed ad beneficia legum illis nullo modo aditus pateat, omnique privilegio constitutionibus nostris ipsis dato priventur.

C a p. II.

Licebit vero illis, si ad meliorem mentem redierint, et rectam atque veram fidem amplexae fuerint, illique semper adhaeserint, donis illis et privilegiis frui. Haec autem in omni ditione nostra valeant et observentur, — — . Iudices itaque, apud quos contra mulieres aut a mulieribus privilegia quaedam sibi vindicare volentibus, lites moventur, ad praesentis nostrae legis vim respicere convenit; et si eas non orthodoxae fidei esse, nec incontaminatam et adorandam communionem in sanctissima Catholica et Apostolica Ecclesia a venerabilibus eius Sacerdotibus accipere deprehendant, illis non concedere, ut privilegiis nostrarum constitutionum fruantur.

Diese Novelle redet nun zwar freylich nicht von jüdischen, sondern von fehlerischen Eheweibern, welche sich von der rechtgläubigen Kirche getrennt, und sich durch ihre Abtrünnigkeit der Rechte und Privilegien der Ehefrauen unwürdig gemacht haben. Sie scheint also die Eheweiber der Juden gar nichts anzugehen, da der Begriff von haereticis, welchen Justinian hier gegeben hat, und den schon vor ihm die Kaiser Gratian, Valentinian und Theodos L. 2. *Cod. de haereticis* (I. 5.) gegeben hatten, wenn sie sagen: *Haereticorum vocabulo continentur, qui a iudicio et tramite catholicae religionis vel levi argumento detecti fuerint deviare, gar nicht auf sie paßt, weil sie nie Mitglieder der christlichen Kirche waren, und folglich sich auch keiner Abtrünnigkeit von derselben schuldig machen können.* Hierzu kommt noch, daß auch in andern Gesetzen⁴⁸⁾ die Juden von den haereticis ausdrücklich unterschieden werden. Dieser Unterschied wird auch dadurch noch deutlicher zu erkennen gegeben, daß von beyden in ganz verschiedenen Titeln des Codex gehandelt wird, nämlich Tit. 5. und Tit. 9. libri I. Zwischen beyden hatte auch eine so große Verschiedenheit der Rechte Statt, daß von dem einem auf die andern nicht wohl geschlossen werden kann. Denn die haereticis waren mit einer Infamie behaftet, sie waren von den Rechten und der Gemeinschaft der Bürger ausgeschlossen, und weder testaments- noch erbfähig⁴⁹⁾; dagegen die Ju-